
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

1º DE JULHO DE 2005

PARTE IA
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANO XLI - Nº 048
QUINTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2015

MINISTÉRIO PÚBLICO

www.mprj.mp.br

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ADMINISTRAÇÃO
Eduardo da Silva Lima Neto

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E
JUDICIAIS

Alexandre Araripe Marinho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL

José Eduardo Ciotola Gussem
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DE
DIREITOS HUMANOS E TERCEIRO SETOR

Ertulei Laureano Matos
CHEFE DE GABINETE

Vago
SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Ana Carolina Barroso do Amaral Cavalcante
CONSULTOR JURÍDICO

Emerson Garcia
OUVIDORA

Georgea Marcovecchio Guerra
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CRIMINAL

Alexandre Couto Joppert (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ATRIBUIÇÃO ORIGINÁRIA EM MATÉRIA CÍVEL

Carlos Cicero Duarte Junior (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA CRIMINAL

Antonio Carlos Silva Biscaia (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE RECURSOS CONSTITUCIONAIS

Orlando Carlos Neves Belém (Assessor-Chefe)
ASSESSORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

Robson Renault Godinho
ASSESSORIA DE DIREITO PÚBLICO

Geisa Lannes da Silva
ASSESSORIA INTERNACIONAL

Márcio Souza Guimarães
ASSESSORIA DE ASSUNTOS PARLAMENTARES

Victoria Siqueiros Soares Le Cocq D'Oliveira
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROCURADORES DE
JUSTIÇA

Vera de Souza Leite
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO DOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

Tatiana Costa Torres

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marfan Martins Vieira

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Pedro Elias Erthal Sanglard

S U M Á R I O
Procuradoria-Geral de Justiça .................................................. 1
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração .............. 1
Conselho Superior do Ministério Público ................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos.................................... 1

Procuradoria-Geral de Justiça
ATOS DO PROCURADOR-GERAL E DO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL

DE 10.03.2014

Designam, a pedido, o Promotor de Justiça EDUARDO MEDEIROS ALTOÉ
para prestar auxílio à 187ª Promotoria Eleitoral - Comarca de São João de Meriti, no
período de 03 a 05 de março de 2015, sem prejuízo de suas demais atribuições.

DE 16.03.2014

Designam a Promotora de Justiça CAROLINA CHAVES DE FIGUEIREDO pa-
ra atuar na 148ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Magé, no período de 12 a 15 de
março de 2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo
de suas demais atribuições.

Designam o Promotor de Justiça ROCHESTER MACHADO PIREDDA para
atuar na 45ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Porciúncula, no período de 12 a 15 de
março de 2015, em razão do afastamento do Promotor de Justiça designado, sem pre-
juízo de suas demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça JULIA VALENTE MORAES para atuar na
139ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Japeri, no período de 12 a 15 de março de 2015,
em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular.

Designam o Promotor de Justiça BRUNO DOS SANTOS GUIMARÃES para
atuar na 178ª Promotoria Eleitoral - Realengo, Comarca da Capital, no período de 12 a
15 de março de 2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça MARIA ELISABETE CARDOSO ANTUNES
DA COSTA para atuar na 143ª Promotoria Eleitoral - Comarca de Niterói, no período de
12 a 15 de março de 2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular,
sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designam o Promotor de Justiça CELSO DE ANDRADE LOUREIRO para
atuar na 6ª Promotoria Eleitoral - Maracanã, Comarca da Capital, no período de 12 a 15
de março de 2015, em razão do afastamento da Promotora de Justiça titular, sem pre-
juízo de suas demais atribuições.

Designam o Promotor de Justiça ANDRÉ LUIS CARDOSO para atuar na 128ª
Promotoria Eleitoral - Comarca de Duque de Caxias, no período de 10 a 16 de março de
2015, em razão da licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça titular, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

Designam a Promotora de Justiça ILANA FISCHBERG SPECTOR para atuar
na 212ª Promotoria Eleitoral - Jardim Botânico, Comarca da Capital, no período de 17 a
24 de março de 2015, em razão da licença por motivo de doença em pessoa da família
da Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Id: 1808003

ATOS DO PROCURADOR-GERAL

RESOLUÇÃO GPGJ Nº 1.963 DE 18 DE MARÇO DE 2015.

Transforma, sem aumento de despesa, cargos em comissão
da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, 3 (três) cargos em comissão
de Assessoramento a Procuradoria, símbolo CCP, sendo 1 (um) criado pela Lei Estadual

nº 5.689, de 8 de abril de 2010, e 2 (dois) criados pela Lei Estadual nº 6.245, de 24 de
maio de 2012, da estrutura básica da Procuradoria-Geral de Justiça, em 3 (três) cargos
em comissão de Assessoramento a Promotoria, símbolo CCA, da mesma estrutura.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de março de 2015.

Marfan Martins Vieira
Procurador-Geral de Justiça

Id: 1808004

DE 18.03.2015

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça Substituta VIVIANE CRISTINA FI-
GUEIREDO DE ANDRADE para prestar auxílio à Promotoria de Justiça junto à 14ª Vara
Criminal da Comarca da Capital, no dia 16 de março de 2015, sem prejuízo de suas
demais atribuições e sem ônus para o Ministério Público.

Designa, a pedido, o Promotor de Justiça TIAGO GONÇALVES VERAS GO-
MES para prestar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Ita-
boraí, no período de 16 a 20 de março de 2015, sem prejuízo de suas demais atribui-
ções e sem ônus para o Ministério Público.

Designa, a pedido, a Promotora de Justiça Substituta SORAYA VIDAL TOS-
TES SALES para prestar auxílio à Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa do
Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural do Núcleo Niterói, no dia 17 de março 2015,
sem prejuízo de suas demais atribuições e sem ônus para o Ministério Público.

Designa o Promotor de Justiça Substituto BRUNO DE FARIA BEZERRA para
atuar na 11ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal da Comarca da Ca-
pital, no período de 17 a 19 de março de 2015, em razão do afastamento da Promotora
de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições. (MPRJ 2015.00251665)

Designa a Promotora de Justiça DANIELLE DE SOUZA CAPUTI KALACHE
DE PAIVA para atuar na 11ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal da
Comarca da Capital, no período de 23 a 28 de março de 2015, em razão das férias da
Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa a Promotora de Justiça DANIELA ABRITTA CARNEIRO RIBEIRO DE
FREITAS para atuar na 11ª Promotoria de Justiça junto à Vara de Execução Penal da
Comarca da Capital, no período de 29 a 31 de março de 2015, em razão das férias da
Promotora de Justiça titular, sem prejuízo de suas demais atribuições.

Designa, por delegação do Procurador-Geral de Justiça, o Promotor de Justiça
em atuação na 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Armação dos Búzios para atuar
no procedimento MPRJ nº 2013.00149967, a partir do dia 17 de março de 2015 e até
ulterior deliberação, sem prejuízo de suas demais atribuições e sem ônus para o Minis-
tério Público (MPRJ 2013.00149967).

Designa, nos termos do artigo 20, § 1º, inciso I, da Lei Complementar RJ nº
106, de 3 de janeiro de 2003, o Subprocurador-Geral de Justiça de Administração, Dr.
EDUARDO DA SILVA LIMA NETO, para exercer as funções afetas à Chefia Institucional,
no dia 23 de março de 2015, tendo em vista o que consta do Processo MPRJ nº
2015.00287500.

DE 16.03.2015

* Designa a Promotora de Justiça CLARISSE MAIA DA NÓBREGA para pres-
tar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Três Rios, no período
de 16 a 25 de março de 2015, sem prejuízo de suas demais atribuições e sem ônus
para o Ministério Público.

* Designa a Promotora de Justiça CLARISSE MAIA DA NÓBREGA para pres-
tar auxílio à 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Três Rios, no período
de 26 a 30 de março de 2015, sem prejuízo de suas demais atribuições.

* Republicados por incorreção nos originais publicados no D.O. de 17.03.2015.

Id: 1808005

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 17.03.2015

Processo nº 2015.00016831 - Reconheço a dívida, referente ao exercício fi-
nanceiro de 2014, nos termos do art. 37 da Lei nº 4.320/64, em favor de VALTAIR
FRANCISCO LIMA.

Id: 1808006

Conselho Superior do Ministério Público
RETIFICAÇÃO

D.O. DE 09.02.2015
PARTE IA - MINISTÉRIO PÚBLICO

PÁGINA 3 - 1ª COLUNA
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA DO CONSELHO SUPERIOR

Onde se lê:

XVII - PEDIDO DE VISTA JULGADO: Conselheiro Antônio Carlos da Graça de Mes-
quita: Processo nº 2012.01269158 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Nú-
cleo Itaboraí-Magé - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 104 de 2012 - Assunto: Apurar
irregularidades na formalização do convênio firmado com a ONG Associação Brasileira de
Desenvolvimento Humano; Iniciado o julgamento, o Relator Antonio Carlos da Graça de
Mesquita votou pela não homologação da promoção de arquivamento com remessa do
feito a Promotor de Justiça desimpedido para propositura de Ação Civil Pública. O Con-
selheiro Claudio Henrique da Cruz Viana, após pedido de vista em mesa, votou pela con-
versão do julgamento em diligência para investigar a conta bancária do município, tendo
sido acompanhado pelo Conselheiro Marlon Oberst Cordovil, Alexandre Araripe Marinho,
Anna Maria Di Masi, pelo Corregedor-Geral e pelo presidente, em exercício, Ertulei Lau-
reano Matos. O Presidente, em exercício, proclamou o resultado alcançado por maioria,
pela conversão do julgamento em diligência para investigar a conta bancária do muni-
cípio;

Leia-se:

XVII - PEDIDO DE VISTA JULGADO: Conselheiro Antônio Carlos da Graça de Mes-
quita: Processo nº 2012.01269158 - 3ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Nú-
cleo Itaboraí-Magé - CRAAI Duque de Caxias - IC nº 104 de 2012 - Assunto: Apurar
irregularidades na formalização do convênio firmado com a ONG Associação Brasileira de
Desenvolvimento Humano; Iniciado o julgamento, o Relator Antonio Carlos da Graça de
Mesquita votou pela não homologação da promoção de arquivamento com remessa do
feito a Promotor de Justiça desimpedido para propositura de Ação Civil Pública. O Con-
selheiro Claudio Henrique da Cruz Viana, após pedido de vista em mesa, votou pela não
homologação da promoção de arquivamento com remessa do feito a Promotor de Justiça
desimpedido para investigar a conta bancária do município, tendo sido acompanhado pelo
Conselheiro Marlon Oberst Cordovil, Alexandre Araripe Marinho, Anna Maria Di Masi, pelo
Corregedor-Geral e pelo presidente, em exercício, Ertulei Laureano Matos. O Presidente,
em exercício, proclamou o resultado alcançado por maioria, pela não homologação da
promoção de arquivamento com remessa do feito a Promotor de Justiça desimpedido pa-
ra investigar a conta bancária do município;

Id: 1808007

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
AVISO

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e a SECRETÁRIA-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO AVISAM ao candidato abaixo relacionado que deverá comparecer à
sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar,
Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicados, SOB PENA DE ELI-
MINAÇÃO DO CONCURSO.

O candidato deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais
e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança Pú-
blica ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de
nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento do(s) fi-
lho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor, com-
provante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista, có-
pia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Re-
ceita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.
Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxiliares do Mi-

nistério Público do Estado do Rio de Janeiro, a partir de 04/09/2013, estarão sujeitos ao
regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº. 6.243, de 21 de maio de 2012.

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Dia: 23 de março de 2015
Horário: 13h

Analista do Ministério Público - Área: Processual

MARCIO DA SILVA ALMEIDA- 154º LUGAR

Id: 1808008

Subprocuradoria-Geral de
Justiça de Administração

SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

AVISO

A SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO AVISA aos interessados
que, no dia 20 de março de 2015, a Promotoria de Justiça de Porto Real/Quatis, lo-
calizada na Rua Hilário Ettore, nº 535, loja 3, Centro - Porto Real, estará fechada para
atendimento ao público, em virtude da realização do serviço de descupinização em suas
instalações.

As atividades serão normalizadas no dia 23 de março de 2015.

Id: 1808009

Corregedoria-Geral do Ministério Público
AVISO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO AVISA que, por motivo de caso fortuito, as correições ordinárias nos se-
guintes órgãos de execução: 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Ma-
caé, 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé e 3ª Promotoria de
Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo Macaé, anteriormente designadas para o dia 18
de março de 2015, foram transferidas para o dia 25 de março de 2015.

(Aviso da Corregedoria-Geral nº 16/2015)

Id: 1808010

Conselho Superior do Ministério Público
AVISO

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO TORNA PÚBLICAS as decisões dos processos abaixo relacionados, com
voto monocrático, relativos à sessão do Colegiado de 19 de março de 2015, tendo em
vista serem hipóteses contempladas pelos Enunciados aprovados pelo Conselho Superior,
nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 63 do seu Regimento Interno, cabendo recurso ao
Pleno do Colegiado, no prazo de cinco dias, a contar da data da publicação deste avi-
so:

a. Conselheiro RICARDO RIBEIRO MARTINS:

1. Processo nº 2003.00003745 - Dois volumes - 4ª Promotoria de Justiça de Tutela Co-
letiva de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural da Capital - CRAAI Rio de
Janeiro - IC nº 122 de 2003 (Parte(s): Gilberto de Menezes Schittini, município do
Rio de Janeiro e Brascan Imobiliária e Participações S.A.), com base no(s) Enun-
ciado(s) do CSMP nº 37/2012;

2. Processo nº 2004.00070899 - Três volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela Co-
letiva de Três Rios - CRAAI Três Rios - IC nº 324 de 2006 (Parte(s): Município de
Sapucaia e Ivone Ramos dos Santos), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
18/2007;

3. Processo nº 2005.00138423 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo
Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 474 de 2003 (Assunto: Apurar possível poluição
sonora proveniente das atividades da Igreja Universal do Reino de Deus, localizada
na Rua General Rondon, nº 6, Quintandinha, Petrópolis/RJ), com base no(s) Enun-
ciado(s) do CSMP nº 02/2007;

4. Processo nº 2006.00104000 - 3ª Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de
Duque de Caxias - CRAAI Duque de Caxias - PA nº 020 de 2013 (Parte(s): Gilvanda
Pereira de Lima de Souza e Marcelo Caetano de Souza), com base no(s) Enun-
ciado(s) do CSMP nº 42/2013;

5. Processo nº 2006.00151972 - 6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude Nú-
cleo Bangu - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 131 de 2006 (Parte(s): Thiago Gomes
da Costa e Julia Cristina da Costa Silva), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP
nº 17/2007;

6. Processo nº 2008.00197473 - Um volume principal, um anexo e um apenso (nº
2010.00753119) - 4ª Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa Por-
tadora de Deficiência da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 376 de 2008 (Par-
te(s): Maria Laurinda de Lima), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
01/2007;

7. Processo nº 2008.00199007 - Um volume principal e um apenso (nº 2010.00450288)
- 4ª Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à Pessoa Portadora de Deficiên-
cia da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 411 de 2008 (Parte(s): Geraldo Teo-
doro Ribeiro), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 08/2007;

8. Processo nº 2008.00217270 - 12ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 164 de 2010 (Parte(s): Elaine Cristina dos
Santos Martins e Alex Alves Machado), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
04/2007 e 09/2007;

9. Processo nº 2009.00047538 - 12ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
CRio de Janeiro - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 362 de 2008 (Parte(s): Sanderson
Dão dos Santos e Thamara Geane Oliveira Dão Ferreira), com base no(s) Enun-
ciado(s) do CSMP nº 04/2007;

10. Processo nº 2009.00179175 - 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
CRio de Janeiro - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 092 de 2009 (Parte(s): Carmem
Lúcia Cruz), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 09/2007 e 17/2007;

11. Processo nº 2009.00196635 - 12ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
CRio de Janeiro - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 9603 de 2006 (Parte(s): Robson
dos Santos e Roseli dos Santos), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
09/2007;

12. Processo nº 2009.00334802 - Dois volumes - 2ª Promotoria de Justiça de Tutela
Coletiva do Núcleo Santo Antônio de Pádua - CRAAI Itaperuna - IC nº 189 de 2012
(Parte(s): Nadir Gomes Sanches e Conselho Municipal do Idoso no Município de Mi-
racema), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 49/2014;

13. Processo nº 2009.00441214 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva do Núcleo
Petrópolis - CRAAI Petrópolis - IC nº 1615 de 2009 (Assunto: Notícia de possível
edificação irregular de residência na Estrada do Independência, nº 1163 B, Indepen-
dência, Petrópolis), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 22/2008;

14. Processo nº 2009.00441521 - 6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude Nú-
cleo Bangu - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 078 de 2009 (Parte(s): Luiz Carlos da
Silva Mattos e Ivete Ramos da Cruz), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
18/2007;

15. Processo nº 2010.00004901 - 12ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
CRio de Janeiro - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 115 de 2009 (Parte(s): Girleide
Nascimento Teixeira), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 09/2007;

16. Processo nº 2010.00122637 - 12ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
CRio de Janeiro - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 077 de 2010 (Parte(s): Margarete
Nunes Mateus e Fabiano Nunes Lopes), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP
nº 09/2007;

17. Processo nº 2010.00152178 - 6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude Nú-
cleo Bangu - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 024 de 2001 (Parte(s): Yasmin Ferreira
de Matos), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 04/2007;

18. Processo nº 2010.00152823 - 6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude Nú-
cleo Bangu - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 020 de 2010 (Parte(s): Olavo Pereira da
Silva e Alessandra Lima da Silva), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº
09/2007;

19. Processo nº 2010.00224885 - 3ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
Capital - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 045 de 2010 (Parte(s): Rosa Garcia Mar-
ques), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 42/2013;

20. Processo nº 2010.00317843 - 1ª Promotoria de Justiça de Tutela Coletiva de Defesa
da Ordem Urbanística da Capital - CRAAI Rio de Janeiro - IC nº 579 de 2010 (As-
sunto: Notícia de parcelamento irregular do solo à Rua Gaspar nº 136, Pilares), com
base no(s) Enunciado(s) do CSMP nº 05/2007;

21. Processo nº 2010.00469802 - 6ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude Nú-
cleo Bangu - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 075 de 2010 (Parte(s): Raphael Robert
Sabino Alves e Camylla Souza Cordeiro), com base no(s) Enunciado(s) do CSMP
nº 14/2007;

22. Processo nº 2010.00544373 - 5ª Promotoria de Justiça de Proteção ao Idoso e à
Pessoa Portadora de Deficiência Núcleo Meier - CRAAI Rio de Janeiro - PA nº 152
de 2012 (Parte(s): Belmiro Rodrigues Malta e Ana Aneris P. Malta), com base no(s)
Enunciado(s) do CSMP nº 08/2007;


